TERMO DE AUTORIZAÇÃO E CESSÃO GRATUITA DE DIREITOS SOBRE O USO DE IMAGEM

PREÂMBULO: DAS PARTES

AUTORIZADORA/CEDENTE: ................................................................................................. NATURALIDADE..................................................., PROFISSÃO: ...........................................
ESTADO CIVIL: ......................................., Identidade n°: .......................................................
EXPEDIDA POR: .......................... C.P.F. n°: ..........................................................................
RESIDÊNCIA: .......................................................................... N.º: ..........., Apt.: ..................
BAIRRO: .................................................. CIDADE: ...............................................................

AUTORIZADA/CESSIONÁRIA: INSTITUIÇÃO:.............................................................. CNPJ nº: ............................................. INSCRIÇÃO ESTADUAL N.º:....................................
RESIDÊNCIA: ....................................................................... N.º: ..........., Compl.: .................
BAIRRO: .................................................. CIDADE: .................................................................
representada por seu(sua) ................................., Sr.(a): .......................................................
NATURALIDADE..................................................., PROFISSÃO: ..........................................
ESTADO CIVIL: ......................................., Identidade n°: ......................................................
EXPEDIDA POR: .......................... C.P.F. n°: ..........................................................................
RESIDÊNCIA: .......................................................................... N.º: ..........., Apt.: ..................
BAIRRO: .................................................. CIDADE: ...............................................................

CLÁUSULA PRIMEIRA:
1.1) Pelo presente instrumento, o(a) AUTORIZADOR(A) / CEDENTE acima qualificado(a), a título gratuito e espontâneo, em caráter definitivo, irrevogável e irretratável, sem nenhuma restrição, inclusive em relação a tempo e à área territorial, autoriza a AUTORIZADA / CESSIONÁRIA a utilizar as imagens de sua pessoa captadas por fotografia ou filmagem por qualquer tecnologia obtidas durante o seguinte evento:

NOME DO EVENTO:
DATA(S):
LOCAL:

CLÁUSULA SEGUNDA:
2.1) O(a) AUTORIZADOR(A) / CEDENTE acima qualificado(a), a título gratuito e espontâneo, em caráter definitivo, irrevogável e irretratável, sem nenhuma restrição, inclusive em relação a tempo e à área territorial, cede à AUTORIZADA / CESSIONÁRIA todos os direitos patrimoniais das imagens mencionadas na Cláusula Primeira para  veiculação através de televisão, de rádio, de sítio eletrônico da Internet, de mídias sociais, exibições públicas em todos os suportes materiais, digitais ou virtuais existentes ou que venham a ser inventados, bem como a publicação das imagens em obras literárias de qualquer espécie.

[bookmark: _GoBack]
CLÁUSULA TERCEIRA:
3.1) O(a) AUTORIZADOR(A) / CEDENTE renuncia desta data a qualquer tempo, ao recebimento de quaisquer remunerações decorrentes da utilização de sua imagem e dos frutos provenientes da comercialização, cessão a terceiros ou quaisquer outras modalidades de exercício comercial ou não, comprometendo-se livremente a nada exigir da AUTORIZADA / CESSIONÁRIA, em tempo algum e a qualquer título.

CLÁUSULA QUARTA:
4.1) Os efeitos decorrentes do presente instrumento obrigam as partes qualificadas no preâmbulo deste, como também a seus sucessores e herdeiros.

CLÁUSULA QUINTA:
5.1) Fica eleito o foro da Comarca de ....................................., Estado de Minas Gerais, para dirimir as questões oriundas deste termo e que não vierem a ser dirimidas por mútuo consenso, renunciando ambas as partes a qualquer outro foro, por mais privilegiado que ele possa ser por decorrência de dispositivo legal ou contratual.

E, assim, por estarem justas e acertadas, firmam o presente instrumento em três vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Local e data

AUTORIZADOR(A) / CEDENTE:

AUTORIZADA / CESSIONÁRIA:

TESTEMUNHA N.º 1  (Assinatura)
(Nome completo e n.º da Cédula de Identidade)

TESTEMUNHA N.º 2  (Assinatura)
(Nome completo e n.º da Cédula de Identidade)

1

1

TERMO DE

AUTORIZAÇÃO E

CESSÃO GRATUITA DE DIREITOS SOBRE

O

USO DE

IMAGEM

PREÂMBULO: DAS PARTES

AUTORIZADORA

/CEDENTE

:

....................

.............................................................................

NATURALIDADE..................................................., PROFISSÃO: .......................................

....

ESTADO CIVIL: ......................................., Ide

ntidade n°: ...................................................

....

EXPEDIDA POR: .......................... C.P.F. n°: .......................................................................

...

RESIDÊNCIA: ...............................................

........................... N.º: ..........., Apt.: ..............

....

BAIRRO: .................................................. CIDADE: ..........................................................

...

..

AUTORIZADA

/CESSIONÁRIA

:

INSTITUIÇÃO:

.......

....................................

.........

..........

CNPJ nº: ............................................. INSCRIÇÃO ESTADUAL N.º:..................................

..

RESIDÊNCIA: .......................................................................

N.º: ..........., Compl.: .............

...

.

BAIRRO: .................................................. CIDADE: ..........................................................

...

...

.

representada por seu(sua) ................................., Sr.(a): ..........

.........................................

...

.

NATURALIDADE..................................................., PROFISSÃO: .......................................

.

..

ESTADO CIVIL: ......................................., Identidade n°: .....................

..............................

..

.

EXPEDIDA POR: .......................... C.P.F. n°: .......................................................................

..

.

RESIDÊNCIA: .......................................................................... N.º:

..........., Apt.: ..............

..

..

BAIRRO: .................................................. CIDADE: ..........................................................

...

..

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1)

Pelo presente instrumento, o(a)

AUTORIZADOR(A)

/ CEDENTE

acima qualificado(a),

a

título gratuito e esp

ontâneo, em caráter definitivo,

irrevogável

e irretratável

, sem nenhuma

restrição, inclusive em relação a tempo e à área territorial,

autoriza

a

AUTORIZADA /

CESSIONÁRIA

a

utiliza

r

as imagens de sua pessoa capt

adas por fotografia ou filmagem por

qualquer tecnologia obtidas

durante

o

seguinte

evento:

NOME DO EVENTO:

DATA(S):

LOCAL:

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1)

O(a)

AUTORIZADOR(A)

/ CEDENTE

acima qualificado(a), a título gratuito e

espontâneo, em caráter definitivo, irrevogável e irretratável, sem nenhuma restrição,

inclusive em relação a tempo e à área territorial, cede à

AUTORIZADA / CESSIONÁRIA

todos os direitos patrimoniais das imagens m

encionadas na Cláusula Primeira para

veiculação através de televisão, de rádio, de sítio eletrônico da Internet, de mídias sociais,

exibições públicas em todos os suportes materiais, digitais ou virtuais existentes ou que

venham a ser inventados, bem como

a publicação das imagens em obras literárias de

qualquer espécie.

  1       TERMO DE  AUTORIZAÇÃO E  CESSÃO GRATUITA DE DIREITOS SOBRE  O   USO DE  IMAGEM     PREÂMBULO: DAS PARTES     AUTORIZADORA /CEDENTE :   .................... .............................................................................  NATURALIDADE..................................................., PROFISSÃO: ....................................... ....   ESTADO CIVIL: ......................................., Ide ntidade n°: ................................................... ....     EXPEDIDA POR: .......................... C.P.F. n°: ....................................................................... ...     RESIDÊNCIA: ............................................... ........................... N.º: ..........., Apt.: .............. ....   BAIRRO: .................................................. CIDADE: .......................................................... ... ..       AUTORIZADA /CESSIONÁRIA :   INSTITUIÇÃO: ....... .................................... ......... ..........   CNPJ nº: ............................................. INSCRIÇÃO ESTADUAL N.º:.................................. ..     RESIDÊNCIA: .......................................................................  N.º: ..........., Compl.: ............. ... .   BAIRRO: .................................................. CIDADE: .......................................................... ... ... .   representada por seu(sua) ................................., Sr.(a): .......... ......................................... ... .   NATURALIDADE..................................................., PROFISSÃO: ....................................... . ..   ESTADO CIVIL: ......................................., Identidade n°: ..................... .............................. .. .     EXPEDIDA POR: .......................... C.P.F. n°: ....................................................................... .. .     RESIDÊNCIA: .......................................................................... N.º:  ..........., Apt.: .............. .. ..   BAIRRO: .................................................. CIDADE: .......................................................... ... ..     CLÁUSULA PRIMEIRA:     1.1)   Pelo presente instrumento, o(a)  AUTORIZADOR(A)   / CEDENTE   acima qualificado(a),  a  título gratuito e esp ontâneo, em caráter definitivo,   irrevogável   e irretratável , sem nenhuma  restrição, inclusive em relação a tempo e à área territorial,  autoriza  a  AUTORIZADA /  CESSIONÁRIA   a  utiliza r   as imagens de sua pessoa capt adas por fotografia ou filmagem por  qualquer tecnologia obtidas   durante  o  seguinte  evento:      NOME DO EVENTO:   DATA(S):   LOCAL:     CLÁUSULA SEGUNDA:     2.1)   O(a)  AUTORIZADOR(A)   / CEDENTE   acima qualificado(a), a título gratuito e  espontâneo, em caráter definitivo, irrevogável e irretratável, sem nenhuma restrição,  inclusive em relação a tempo e à área territorial, cede à  AUTORIZADA / CESSIONÁRIA   todos os direitos patrimoniais das imagens m encionadas na Cláusula Primeira para   veiculação através de televisão, de rádio, de sítio eletrônico da Internet, de mídias sociais,  exibições públicas em todos os suportes materiais, digitais ou virtuais existentes ou que  venham a ser inventados, bem como   a publicação das imagens em obras literárias de  qualquer espécie.